
quinta-feira, 15 de julho de 2021 Diário Oficial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (137) – 141

–
–

M
at

ér
ia

 P
L 

23
6/

20
21

. S
ua

 v
al

id
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

 D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o 
e 

au
te

nt
ic

ad
o 

po
r 

A
N

D
E

R
S

O
N

 R
O

G
E

R
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
. S

ua
va

lid
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

Autuado por Tairo Batista Esperança em 15/04/2021 20:01:51.

 fls. 193

ANEXO IV - DESPESAS QUE NÃO SERÃO OBJETO DE LIMITAÇÃO DE EMPENHO, NOS TERMOS DO ART. 9º, § 2º, DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000 - LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF POR CONSTITUÍREM OBRI-
GAÇÕES CONSTITUCIONAIS OU LEGAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO: 

- Inclusão de alimentos orgânicos na alimentação escolar (Lei nº 16.140/2015)
- Transporte Escolar Municipal Gratuito - vai e volta (Lei nº 13.697/20030)
- Leve Leite (Decreto nº 35.458/95)
- Programa municipal de fomento à Dança (Lei nº 14.071/2005)
- Programa municipal de fomento ao Teatro (Lei nº 13.279/2002)
- Programa municipal de fomento ao Circo (Lei nº 16.598/2016)
- Prêmio Zé Renato de apoio à produção e desenvolvimento da atividade teatral (Lei nº 15.951/2014)
- Programa para a Valorização de Iniciativas Culturais - VAI (Lei nº 13.540/2003)
- Programa de Fomento à Cultura da Periferia de São Paulo. (Lei nº 16.496/2016)
- Programa Municipal de Fomento ao serviço de Radiodifusão Comunitária (Lei nº 16.572/2016)
- Reinserção educacional da criança e adolescente em situação de risco pessoal ou social (Lei nº 13.245/2001)
- Programas Especiais para educação de crianças e adolescentes com deficiência (Lei nº 13.245/2001)
- Programas voltados para a Educação Profissionalizante (Lei Nº 13.245/2001)
- Programas de Inclusão Educacional (Lei Nº 13.245/2001)
- Implantação e manutenção de Centros Integrados (Lei Nº 13.245/2001)
- Programa Jovem Monitor Cultural (Lei 14.968/09)
- Casas de Cultura (Lei 11.325/1992 e lei 16.841/2018)
- Prêmio Nelson Mandela de apoio a iniciativas de Promoção da Igualdade Racial (Lei nº 16.829/2018)
- Programa Municipal de Agricultura Urbana e Periurbana (Lei nº 13.727/2004)
- Programa “São Paulo Integral” (Lei nº 16.271/2015 e Portaria nº 7.464/2015)

M
at

ér
ia

 P
L 

23
6/

20
21

. S
ua

 v
al

id
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

 D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o 
e 

au
te

nt
ic

ad
o 

po
r 

A
N

D
E

R
S

O
N

 R
O

G
E

R
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
. S

ua
va

lid
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

Autuado por Tairo Batista Esperança em 15/04/2021 20:01:51.

 fls. 189

M
at

ér
ia

 P
L 

23
6/

20
21

. S
ua

 v
al

id
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

 D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o 
e 

au
te

nt
ic

ad
o 

po
r 

A
N

D
E

R
S

O
N

 R
O

G
E

R
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
. S

ua
va

lid
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

Autuado por Tairo Batista Esperança em 15/04/2021 20:01:51.

 fls. 190

M
at

ér
ia

 P
L 

23
6/

20
21

. S
ua

 v
al

id
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

 D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o 
e 

au
te

nt
ic

ad
o 

po
r 

A
N

D
E

R
S

O
N

 R
O

G
E

R
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
. S

ua
va

lid
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

Autuado por Tairo Batista Esperança em 15/04/2021 20:01:51.

 fls. 191

–

M
at

ér
ia

 P
L 

23
6/

20
21

. S
ua

 v
al

id
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

 D
oc

um
en

to
 d

ig
ita

liz
ad

o 
e 

au
te

nt
ic

ad
o 

po
r 

A
N

D
E

R
S

O
N

 R
O

G
E

R
IO

 D
E

 S
O

U
Z

A
. S

ua
va

lid
ad

e 
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a 

em
 h

ttp
s:

//w
w

w
.s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a.
sp

.g
ov

.b
r/

H
om

e/
A

br
irD

oc
um

en
to

?p
ID

=
28

99
46

Autuado por Tairo Batista Esperança em 15/04/2021 20:01:51.

 fls. 192

SECRETARIA DA CÂMARA
PRESIDÊNCIA
PORTARIA 3365/21
CESSANDO, por 15 (quinze) dias, a partir de 05 de julho de 

2021, os efeitos da Portaria nº 2399/17, que designou FRANCIS-
CO COSTA NETO, Técnico Administrativo - Eletrônica, referência 
QPL-9, registro nº 11.292, para exercer a função de Supervisor 
da Equipe de Suporte Multimídia – CCI-2, referência FG.2.

PORTARIA 3366/21
CESSANDO, por 25 (vinte e cinco) dias, a partir de 01 de 

julho de 2021, os efeitos da Portaria nº 3289/21, que designou 
CÉSAR UEMA, Técnico Administrativo, referência QPL-9, registro 
nº 11.366, para exercer a função de Supervisor da Equipe de 
Apoio ao Plenário, referência FG-2.

PORTARIA 3367/21
DESIGNANDO, por 15 (quinze) dias, a partir de 05 de julho 

de 2021, MAURICIO BARBARINI SIERRA, Técnico Administrativo 
- Eletrônica, referência QPL-9, registro nº 11.346, na função de 
Supervisor de Equipe de Suporte Multimídia – CCI.2, referência 
FG-2.

PORTARIA 3368/21
DESIGNANDO ANDRE BITENCOURT LOPES, Técnico Admi-

nistrativo, referência QPL-9, registro nº 11.368, para exercer a 
função de Supervisor da Equipe de Apoio ao Plenário – SGP.21, 
referência FG-2, por 25 (vinte e cinco) dias, a partir de 01 de 
julho de 2021.

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1517/2021
Prorroga os efeitos do Ato nº 1.504/2021, que dispõe sobre 

procedimentos e regras para fins de prevenção à infecção e à 
propagação do COVID-19 no âmbito da Câmara Municipal de 
São Paulo.

CONSIDERANDO que, apesar do avanço do Programa Es-
tadual de Imunização, permanece a situação de emergência e 
de calamidade pública no Município de São Paulo reconhecidas 
pelos Decretos nº 59.283, de 16 de março de 2020 e nº 59.291, 
de 20 de março de 2020, em razão da pandemia decorrente da 
COVID-19;

CONSIDERANDO que segue imprescindível a manutenção 
de medidas administrativas voltadas ao combate da propaga-
ção da COVID-19 no âmbito da Câmara Municipal de São Paulo;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, usando 
de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Ficam prorrogados por mais 25 (vinte e cinco) dias 
os efeitos do Ato nº 1.504/2021, nos termos de seu art. 9º.

Art. 2º Este Ato entra em vigor a partir de 16 de julho de 
2021.

São Paulo, 14 de julho de 2021.
DECISÃO DE MESA Nº 4750/21
Memo. SGP.53 nº 03/21
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto 
no § 1º do artigo 3º do Ato 974/07, REFERENDA a designação 
de Sérgio Hideo Taketa, RF 11.394, para prestar apoio técnico 
à Comissão Extraordinária Permanente de Relações Internacio-
nais, conforme solicitado no memorando em epígrafe.

PORTARIA 12915/21
EXONERANDO, a pedido, JAQUES GERSGORIN, registro 

20578, do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, referência QPL-
CG-6, do 51º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 12916/21
EXONERANDO, a pedido, CARLOS LEAL PASSOS, registro 

231542, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL LEGISLATIVO, refe-
rência QPLCG-4, do 14º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 12917/21
NOMEANDO SONIA FRANCINE GASPAR MARMO, para 

exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, 
referência QPLCG-6, no 51º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 12918/21
NOMEANDO JAQUES GERSGORIN, para exercer, em comis-

são, o cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE, referência 
QPLCG-5, no 51º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 12919/21
NOMEANDO DIVANILDA GONCALVES DOS SANTOS MAR-

QUES, para exercer, em comissão, o cargo de ASSESSOR ESPE-
CIAL LEGISLATIVO, referência QPLCG-4, no 14º Gabinete de 
Vereador.

PORTARIA 12920/21
NOMEANDO LUAN JACINTO CHAVES, para exercer, em 

comissão, o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, referência QPL-
CG-3, no 21º Gabinete de Vereador.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 45280/21
DESIGNANDO FRANCISCO COSTA NETO, Técnico Adminis-

trativo - Eletrônica, referência QPL-9, registro nº 11.292, para 
substituir ERON ALMEIDA SANTANA, Técnico Administrativo, re-
ferência QPL-18, registro n° 11.076, na função de Coordenador 
de Centro de Comunicação Institucional – CCI, referência FG-3, 
enquanto durar o seu impedimento por férias de 15 (quinze) 
dias, exercício/2021, a partir de 05 de julho de 2021.

PORTARIA 45281/21
DESIGNANDO LEONARDO FRAGA MOLARINO BISPO RIBEI-

RO, Técnico Administrativo, referência QPL-8, registro nº 11.441, 
para substituir RAQUEL SETSUKO CHIDA KUYA, Consultor 
Técnico Legislativo – Contador, referência QPL-17, registro nº 
11.314, na função de Supervisor da Equipe de Planejamento 
– SGA.4, referência FG-2, enquanto durar o seu impedimento 
por férias de 15 (quinze) dias, exercício/2020, a partir de 12 de 
julho de 2021.

PORTARIA 45282/21
DESIGNANDO BRUNO LUCCHETTA, Técnico Administrativo, 

referência QPL-8, registro nº 11.455, para substituir PAULO 
HENRIQUE DA SILVA LOPES, Técnico Administrativo, referência 
QPL-10, registro n° 11.203, na função de Supervisor de Unidade 
de Expediente da Procuradoria, referência FG-1, enquanto durar 
o seu impedimento por férias de 30 (trinta) dias, exercício/2019, 
a partir de 01 de julho de 2021.

PORTARIA 45283/21
HOMOLOGANDO promoção, por evolução funcional, tendo 

em vista a apuração feita no processo 1221/07, da referência 
QPL-15 para a referência QPL-16, da seguinte funcionária:
RF Nome Servidor Cargo Data da pro-

moção
11489 CINTIA LAIS CORREA 

BROSSO
PROCURADOR 
LEGISLATIVO

06/06/2021

PORTARIA 45284/21
HOMOLOGANDO promoção, por evolução funcional, tendo 

em vista a apuração feita no processo 1221/07, da referência 
QPL-7 para a referência QPL-8, dos seguintes funcionários:
RF Nome Servidor Cargo Data da pro-

moção
11486 ALEXANDRE CAPELO 

DA SILVA
TÉCNICO AD-
MINISTRATIVO

17/05/2021

11487 GABRIEL DA SILVA 
FEITOSA VILAR

TÉCNICO AD-
MINISTRATIVO

15/05/2021

11488 ENDRIGO MENDON-
ÇA DA SILVA

TÉCNICO AD-
MINISTRATIVO

28/05/2021

11193 HENRIQUE VERSO-
LATO

TÉCNICO AD-
MINISTRATIVO 
– ELETRÔNICA

16/04/2021

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
DECLARAÇÃO
Paulo Roberto de Aguiar Cerciari
Deferido. Providenciada a declaração solicitada ficando à 

disposição do interessado em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) 
dias.

Retificação da publicação do dia 02/07/20
Mesa da Câmara
Leia-se como segue e não como constou:
PORTARIA 11283/20
“DESIGNANDO THIAGO DE CARVALHO ALVES, ..., a partir 

de 01 de julho de 2020, com mandato de 1 ano.”

SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

PAUTA DA 55ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª 
LEGISLATURA, CONVOCADA PARA 15 DE JULHO DE 
2021, ÀS 15 HORAS

I - PARTE – EXPEDIENTE
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de 

correspondência apresentada e de projetos; apresentação, 
discussão e votação de moções e requerimentos de audiência 
do Plenário.


